Femeile din România Mare s-au bucurat de acest drept abia în anul 1939.

De asemenea, cu mult înaintea universalizării votului în România
(Decretul-Lege nr. 3.042 din 14 noiembrie 1918), Guvernul Provizoriu al Rusiei,
prin Declaraţia sa din 18 februarie/3 martie 1917, şi-a subordonat activităţile

curente obiectivului alegerii Adunării Constituante şi a tuturor organelor
autoadministrării locale "pe baza votului universal, egal, direct şi secret" 10

,

adoptând Hotărârea privind Regulamentul alegerii Adunării Constituante 11
• O

noutate absolută în domeniu a.

În documentele ruseşti pot fi identificaţi deputaţii basarabeni ai
Adunării Constituante: I. C. Inculeţ, P. V. Erhan, T. P. Cojocaru, T. M. Cotoros,
V. M. Rudiev. I. V. Imas, M. L. Slonim - "eseri". Sovietul Deputaţilor Ţărani, G.

10 Declaraţia Guvernul Provizoriu din 18 februarie (3 martie) 1917, apud http://
constitution.garant.ru/history/act 1600-1918/5201.
11 A se vedea r AP<l> (Arhiva de Stat a Federaţiei Ruse), fond 1779, inventar 2, ds. I 05 şi
Biblioteca Prezidenţială ·'B. N. Eltsyn", apud
http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=816.
12 Ambii erau membri ai Partidului Socialist-Revolutionar şi, totodată, ai Sovietului Deputatilor
Muncitori şi Soldati din Petrograd, în al cărui Comitet Executiv, dominat de "eseri'. până la
bolşevizare (31 august/13 septembrie 1917), au activat în diverse perioade menşevicii N. S.
Chheidze, F. I. Dan şi I. G. Ţereteli, ·•eserii" A. F: Kerenski şi V. M. Cemov, bolşevicii L. D.
Troţki, I. V. Stalin, G. E. Zinoviev, V. M. Molotov ş. a.
13 P. Caz.acu, op. cit., p. 187.
14 Dimitrie Bogos, La răspântie.

La acestea s-au adăugat impasurile
ivite la Conferinţa de Pace de la Paris, din cauza poziţiei Puterilor Aliate, definite
prin acceptarea punctului de vedere al cercurilor politice ruse din emigraţie cu
privire la unirea Basarabiei cu România, fapt care a favorizat tergiversarea timp de
peste doi ani a recunoaşterii actului Sfatului Ţării din 27 martie/9 aprilie 1918.
Opinia S. Suveică este că alegerile parlamentare din noiembrie 1919, desfăşurate în
baza votului universal, chiar fără participarea la vot a femeilor şi a militarilor, "au
confirmat opţiunile unioniste ale electoratului basarabean" 17 şi că, prin exercitarea
votului de către 72% dintre alegători, în contextul statutului internaţional incert al
Basarabiei, aceste alegeri au îmbrăcat caracterul unui veritabil plebiscit18

Politica şi propaganda oficială românească a acreditat ideea "caracterului
democratic şi plebiscitar" al documentelor de unire şi al adunărilor reprezentative

15 ·'Ardealul'·, 7 din 12/25 noiembrie 1917.
16 S. Suveică, op. cit., p. 63.
17 Ibidem, p. 6 I.
18 Ibidem, p. 81.
19

Paul Gore, Plebiscitul în Basarabia, Braşov, 1919; Ion Pelivan, Chronologie de la Bessarabie
depuis son annexion a la Russie (I 812) jusqu-a la ratificat ion de I' Union de la Bessarabie a la
Roumanie par l'Assemblee Constituante de la Grand Roumanie (29 decembre 1919), Paris,
1920.

egal, direct şi secret, pe baza sistemului proporţional."33 Adunarea
Constituantă basarabeană nu a fost convocată niciodată.

3. Prin Declaraţia de independenţă a Republicii Moldoveneşti, votată de
Sfatul Ţării la 22 ianuarie/4 februarie 1918, competenţa cu privire la "legăturile de
unire cu alte ţări, dacă aceasta o va cere binele popoarelor republicii noastre"34

,

revenea aceleiaşi Adunări Constituante.
4. Nu a existat un consens al clasei politice din Republica Moldovenească

pentru ocuparea Basarabiei de către armata română la începutul anului I 918.

5. Pentru a proclama unirea Basarabiei cu România, Sfatul Ţării a preluat

în prealabil (la 16/28 martie 1918) acest drept de la Adunarea Constituantă, unica
abilitată de a se pronunţa asupra viitorului politic al ţării 38 .

6. Abrogarea condiţiilor anexă ale documentului unirii de la 27 martie/9
aprilie 1918, "depăşite de timp şi de evenimente", a fost înfăptuită la 27
noiembrie/9 decembrie 1918. prin votul a 92 de deputaţi ai Sfatului Ţării, în

.n ANIC, fond Preşedinţia Consiliului de Miniştri, ds. 13/f. a., f. 12.
'
4 ·'România Nouă'', 9 din 2 7 ianuarie/9 februarie I 918; ANIC, fond Preşedinţia Consiliului de
Miniştri, ds.

În acelaşi timp, nu excludem ca nemulţumirile autorilor memoriilor din
anii I 919-1920 să fi avut şi o motivaţie cât se poate de practică, după cum rezultă
dintr-un raport al comandantului Corpului 6 Armată român către Marele Cartier
General (datat la 29 aprilie/12 mai 1918), din care redăm:

,o ANIC. fond Pantelimon Halippa (1883-1979). ds. 99/f. a., f. 32-33.
40 Ibidem.
41 ANIC, fond Paul Gore (1875-1927), ds. 30/f. a., f. I.
42

V. Zh. Tstvetkov, Ee11oe oe110 u aH11e1<cuR Eeccapa611u. /9/8-/9/9 22., apud http://rusk.ru/
vst.php?idar-42829.

administrative, statul a instituit controlul administrativ, asumându-şi sarcina
administrării şi realizării funcţiei executive prin organe administrative proprii,
subordonate principiului puterii ierarhice. Astfel, în cadrul unei şedinţe a Consiliului
de Miniştri din 13/26 iunie 1918, a fost creată instituţia Comisariatului General
pentru Basarabia, condusă de gen. A. Văitoianu în calitate de comisar general al
Guvernului în Basarabia

74
• Guvernul şi-a motivat decizia prin "nevoia normalizării

nu a fost înţeleasă nici de către populaţia
provinciei, mai ales că iniţial acest comisar general era desemnat prin tennenul de
"guvernator". Până în toamna anului 1918, formele autoadministrării locale au fost
înlocuite cu comisii interimare numite prin decrete regale: Duma Chişinăului ( 4/17
septembrie 1918), consiliile comunale (upravele) urbane Ismail, Bolgrad, Reni şi

Chilia ( 6/19 septembrie 1918), Zemstva gubernială ( 4/17 octombrie 19 I 8). În
paralel, au fost instituite organele de ordine publică (Brigada a III-a de jandarmi, cu
sedii la Chişinău şi Cetatea Albă), a fost declarată starea de asediu şi introdusă

cenzura. La 11/24 decembrie 1918, ca urmare a oficializării unirii necondiţionate,
guvernul Ion I. C. Brătianu a decis desfiinţarea Comisariatului General al Basarabiei
prin împărţirea rolurilor între comandantul Corpului V Annată şi ministrul delegat al
Guvernului în Basarabia, dr. D. Ciugureanu77

.

Niţă,
şeful Partidului Poporului din Basarabia şi ministru al Basarabiei79

• Figuri
reprezentative în peisajul politic basarabean conturat după câştigarea alegerilor
parlamentare din aprilie I 920 de către Partidul Poporului80 au fost: inspectorul general

76 ·'Monitorul Oficial", 60 din 15/28 iunie 1918.
77 ''Sfatul Ţării'', 205 din 16/29 decembrie 1918.
78 "Monitorul Oficial", 211 din 12/25 decembrie 1918.
19 Ibidem, 1 din 9 aprilie 1919.
8° Filiala din Basarabia a Partidului Poporului a preluat conducerea secretariatelor generale
(până la 4 aprilie 1920, directorate generale) şi a instituţiilor administrative locale.